Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 345/2014

Manifesta protesto contra a provável
venda da UNIMEP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, tomamos conhecimento com muita

apreensão da notícia veiculado pelo jornal Valor Econômico de 05 de agosto
último sobre possível venda de instituições de ensino superior metodistas,
entre as quais a Universidade Metodista de Piracicaba- UNIMEP,

CONSIDERANDO que, a negociação coloca em risco a

segurança jurídica e social de professores e técnicos administrativos,
destacando-se dentre eles a garantia de emprego e de condições de trabalho
dos trabalhadores envolvidos,

CONSIDERANDO que, Coloca em risco também a manutenção

do Projeto Institucional da UNIMEP, uma universidade reconhecida pelo padrão
de qualidade social do ensino que ministra. Se concretizada acarretará
importantes prejuízos na formação de cerca de mais de 12.000 alunos e a
provável precarização das condições de trabalho de centenas de professor,

CONSIDERANDO que, o campus Santa Bárbara conta com mais

de 2500 alunos, em sua maioria de nosso município, que desenvolvem projetos
diretos na nossa comunidade,

CONSIDERANDO que, A UNIMEP, formou milhares de

profissionais de nossa cidade e, inclusive muitos que atuam nessa casa de leis,
entre os quais diversos vereadores,

CONSIDERANDO que, os que passaram pelos bancos dessa

instituição reforçam a importância da permanência de um projeto que se prima
pela democracia interna e pela construção da cidadania, como o faz a
UNIMEP,

CONSIDERANDO que, os vereadores abaixo assinados
repudiam essa provável venda e reforçam que a educação deve ser um direito
e nunca objeto de lucro e que um projeto como o da UNIMEP não pode se
perder,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

           Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, protesta contra a provável
venda da UNIMEP. Encaminhando cópia da presente à Rua Calil Baruque, nº
40, sala 02 – Vila Linópolis. Santa Bárbara d’Oeste/SP, CEP: 13450-000.

              Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de setembro de 2014.

José Luís Fornasari
-Solidariedade-

-Vereador /Vice-Presidente-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

-Vereador-

ALEX BRAGA
-Vereador-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vereador-

ANTONIO CARLOS DE SOUZA
-Vereador-

ANTONIO PEREIRA
-Vereador-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Vereador-

CELSO ÁVILA
-Vereador-

DUCIMAR JESUS CARDOSO
-Vereador-

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR
-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

GUSTAVO BAGNOLI GONÇALVES

-Vereador-

EMERSON LUIS GRIPPE
-Vereador-

ERB OLIVEIRA MARTINS
-Vereador-

FABIANO WASHINGTON RUIZ MARTINEZ
-Vereador-

FELIPE SANCHES
-Vereador-

GIOVANNI BONFIM
-Vereador-

JOSÉ ANTONIO FERREIRA
-Vereador-

VALMIR ALCÂNTARA
-Vereador-

WILSON DE ARAÚJO ROCHA
-Vereador-